华泰期货|宏观大类日报 2020-09-17

投资咨询业务资格：

证监许可【2011】1289 号

研究院 FICC 组

研究员

蔡劭立

  0755-82537411

  caishaoli@htfc.com

从业资格号：F3063489

投资咨询号：Z0014617

联系人：

彭鑫

  010-64405663

  pengxin@htfc.com

从业资格号：F3066607

高聪

  021-60828524

  gaocong@htfc.com

从业资格号：F3063338

相关研究：

宏观大类点评：二季度 GDP 表现

抢眼 关注补库存和减税政策

2020-07-16

宏观大类点评：“宽信用”利好风

险资产，期债仍面临压力

2020-07-10

经济弱复苏进行时 把握下半年逢

低做多机会

2020-06-15

美联储按兵不动 并未提及收益率曲线控制政策

摘要：

发改委：当前物价水平总体处于合理区间，CPI 同比涨幅已连续四个月在 3%以下运行，8

月份涨幅为近 17 个月以来最小值；从后期来看，我国物价平稳运行的基础依然坚实，随

着生猪生产逐步恢复以及翘尾因素明显收窄，预计 CPI 同比涨幅将继续趋稳。

央行公开市场开展 1200 亿元 7 天期逆回购操作，今日有 1200 亿元逆回购到期，完全对

冲到期量。

美联储将基准利率维持在 0%-0.25%区间不变，符合市场预期。美联储称，将维持利率不

变直到通胀处于 2%及实现就业最大化。美联储公布的 9 月份点阵图显示，美联储预计将

维持利率在当前水平直至 2023 年。美联储主席鲍威尔：美国经济复苏快于预期，但是整

体活动依旧低于新冠疫情前水平；美联储仍致力于使用所有工具，并准备按需调整资产

购买；重申经济发展仍将依赖于政府控制疫情的能力，可能需要更多财政和货币支持。

宏观大类：

周三，整体工业品出现了不同程度的调整，主要还是受到当下供给恢复较快而需求恢复

缓慢的影响，符合我们此前所强调的风险冲击。本周的美联储议息会议总的而言并未给

短期大类资产配置带来新变量，首先会议并未提及收益率曲线控制政策，其次点阵图揭

示未来三年均不会加息，鲍威尔表示美联储并未弹尽粮绝，并表示需要更多财政支持，

和上次会议相比进行了更多的宽松预期引导，长期继续利好黄金，但短期也并没有打开

利率上行的空间。9 月 15 日欧洲不含俄罗斯的后单日新增 3.8 万例，较前值有所回升。

近期市场趋势因素并不明朗，宏观层面欧洲疫情恶化正威胁全球经济预期，情绪整体偏

淡。微观的原油基本面预期正逐渐走弱，供给快速恢复而需求不及预期，使得价格战预

期逐渐走强，后续油价调整风险正威胁整体大宗商品，关注周四 OPEC 会议。后续仍待

疫情受控或者更好的经济数据来破局。

策略（强弱排序）：股票=商品>债券；

风险点：中美多方面博弈发酵；美国第二轮疫情救助方案推出将短期利好美元和美国资

产；地缘政治。

华泰期货|宏观大类日报

2020-09-17                                                                 2 / 10

宏观经济

图 1： 粗钢日均产量            单位：万吨/每天  图 2： 6 大发电集团日均耗煤量        单位：万吨

170

175

180

185

190

195

200

205

210

215

220

2017-08 2018-02 2018-08 2019-02 2019-08 2020-02 2020-08

日均产量:粗钢:重点企业(旬)

20

30

40

50

60

70

80

90

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

15-19年范围 2020

2019 5年均值

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 3： 水泥价格指数                 单位：点  图 4： 30 城地产成交面积 4 周移动平均增速单位：%

120

125

130

135

140

145

150

155

160

165

170

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

水泥价格指数:全国

-100

-50

0

50

100

150

2018/12/29 2019/04/29 2019/08/29 2019/12/29 2020/04/29 2020/08/29

30大中城市:商品房成交面积
一线城市
二线城市
三线城市

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 5： 猪肉平均批发价             单位：元/千克  图 6： 农产品批发价格指数             单位：无

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

2017-01 2017-08 2018-03 2018-10 2019-05 2019-12 2020-07

22个省市:平均价:猪肉

90

100

110

120

130

140

150

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

农产品批发价格200指数 菜篮子产品批发价格200指数

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

华泰期货|宏观大类日报

2020-09-17                                                                 3 / 10

权益市场

图 7： 全球重要股指日涨跌幅                                                               单位：%

-1.50%

-1.00%

-0.50%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

日涨跌幅%

数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 8： PE                            单位：倍  图 9： PB                             单位：倍

0

10

20

30

40

50

60

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

PE_沪深300 PE_上证50 PE_中证500（右轴）

1

1.2

1.4

1.6

1.8

2

2.2

2.4

2.6

2.8

3

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2

2018-01 2018-07 2019-01 2019-07 2020-01 2020-07

PB_沪深300 PB_上证50 PB_中证500（右轴）

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

华泰期货|宏观大类日报

2020-09-17                                                                 4 / 10

图 10： 换手率                         单位：%  图 11： 波动率指数                   单位：无，%

0

1

2

3

4

5

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

换手率%_沪深300 换手率%_上证50

换手率%_中证500

0

20

40

60

80

100

120

140

2018-01-01 2018-08-01 2019-03-01 2019-10-01 2020-05-01

美国:标准普尔500波动率指数(VIX)

美国:高盛股票波动率指数

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 12： 申万行业日度涨跌幅              单位：%  图 13： 申万行业 5 日涨跌幅          单位：无，%

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

汽
车

电
气
设
备

采
掘

交
通
运
输

公
用
事
业

商
业
贸
易

有
色
金
属

非
银
金
融

钢
铁

电
子

家
用
电
器

计
算
机

休
闲
服
务

医
药
生
物

日涨跌幅%

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

休
闲
服
务

电
气
设
备

汽
车

家
用
电
器

建
筑
材
料

食
品
饮
料

电
子

有
色
金
属

化
工

房
地
产

轻
工
制
造

机
械
设
备

商
业
贸
易

银
行

医
药
生
物

传
媒

非
银
金
融

交
通
运
输

公
用
事
业

综
合

纺
织
服
装

建
筑
装
饰

农
林
牧
渔

计
算
机

采
掘

通
信

钢
铁

国
防
军
工

5日涨跌幅%

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

利率市场

图 14： 利率走廊                        单位：%  图 15： SHIBOR 利率                    单位：%

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

DR007 SLF007 MLF007 OMO007

0

1

2

3

4

5

2019-01 2019-04 2019-07 2019-10 2020-01 2020-04 2020-07

O/N 1W 2W 1M

3M 6M 9M 1Y

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

华泰期货|宏观大类日报

2020-09-17                                                                 5 / 10

图 16： DR 利率                         单位：%  图 17： R 利率                          单位：%

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

2019-01-01 2019-06-01 2019-11-01 2020-04-01 2020-09-01

DR001 DR007 DR014 DR021

DR1M DR2M DR3M

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2019-01 2019-04 2019-07 2019-10 2020-01 2020-04 2020-07

R001 R007 R014 R021

R1M R2M R3M

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 18： 国有银行同业存单利率            单位：%  图 19： 商业银行同业存单利率            单位：%

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

2019-01 2019-04 2019-07 2019-10 2020-01 2020-04 2020-07

6个月 1年

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

2019-01 2019-04 2019-07 2019-10 2020-01 2020-04 2020-07

6个月 1年

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 20： 各期限国债利率曲线（中债）           单位：%  图 21： 各期限国债利率曲线（美债）           单位：%

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

2019-12 2020-02 2020-04 2020-06 2020-08

1Y 2Y 3Y 4Y 5Y

6Y 7Y 8Y 9Y 10Y

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

2019-01-01 2019-06-01 2019-11-01 2020-04-01 2020-09-01

1M 2M 3M 6M

1Y 2Y 3Y 5Y

7Y 10Y 20Y 30Y

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

华泰期货|宏观大类日报

2020-09-17                                                                 6 / 10

图 22： 2 年期国债利差                   单位：%  图 23： 10 年期国债利差                  单位：%

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

2017-12 2018-06 2018-12 2019-06 2019-12 2020-06

中美2Y利差（右轴） 中债2Y 美债2Y

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

2012-06 2014-06 2016-06 2018-06 2020-06

中美10Y利差（右轴） 中债10Y 美债10Y

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

外汇市场

图 24： 美元指数                        单位：无  图 25： 人民币                           单位：无

86

88

90

92

94

96

98

100

102

104

2018-01-01 2018-08-01 2019-03-01 2019-10-01 2020-05-01

美元指数

6

6.2

6.4

6.6

6.8

7

7.2

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

美元兑人民币中间价

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

商品市场

华泰期货|宏观大类日报

2020-09-17                                                                 7 / 10

图 26： 商品板块日涨跌幅                  单位：%  图 27： 板块持仓量（指数化）             单位：无

-120%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

-3%

-2%

-2%

-1%

-1%

0%

1%

1%

2%

2%

3%

3% %D %成交量 %持仓量

50

100

150

200

250

300

2019-01-02 2019-06-02 2019-11-02 2020-04-02 2020-09-02

贵金属 有色 煤焦钢矿
非金属建材 能源 化工
谷物 油脂油料 软商品
农副产品

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 28： 成交量周度变化（前五 vs 后五）    单位：%  图 29： 持仓量周度变化（前五 vs 后五）    单位：%

-100% -50% 0% 50% 100%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_2479